yüzyılda bölgeyi gezmiş Müslüman
Doğu coğrafyacılarının ve çağdaş araştırmacıların ortaya koydukları
bilgileri, konumuzun sınırları ve metodunu esas alarak değerlendir-
meye özen gösterdik.

Verdiği bilgilerin doğruluğu yanında, en eski ve çağdaş kaynağı-
mızın müellifi İbn Rüste’dir. İran menşeli İslam coğrafyacılarından
olan İbn Rüste’nin 290-300 (903-913) yılları arasında tamamladığı
anlaşılan el-Âlâku’n-Nefîse4 adlı büyük eserinin bir kısmı günümüze
ulaşmıştır.5 Konumuz açısından eserin önemi, Bulgarlar hakkında
verdiği bilgilerin öz ve doğru olup kendinden sonraki müelliflere
kaynak olmasıdır. Eserde Bulgar ülkesi coğrafî olarak tasvir edildi-

ği gibi, ülkenin ticareti hakkında da önemli bilgiler verilmektedir.
H. 300 (913) yılından sonra öldüğü tahmin edilen İbn Rüste’nin
verdiği bilgilerden, o yıllarda Bulgarların Müslüman olduklarını
ve ülkelerinde çeşitli İslam müesseseleri kurduklarını öğrenmek
mümkün olmaktadır.

İdil (Volga) Bulgarları tarihinin en önemli kaynağı, h. 309-310
(921-922) yıllarında İbn Fazlân’ın Bulgar ülkesine yaptığı yolculuğu
daha sonra kaleme alıp telif etmesiyle ortaya çıkmıştır.

Hicrî 308 (920-921) yılı dolaylarında İslamiyet’i yeni kabul
etmiş olan İdil (Volga) Bulgarları hükümdarı İlteber Almuş, Abba-
si Halifesi Muktedir Billâh’a, Abdullah b. Baştu adında birini elçi
göndermiştir. Bu elçi ile gönderdiği nâmede, Halife’den meşruiye-
tinin tanınmasını, Bulgarlara İslamiyet’i öğretecek öğretmenler ve
ayrıca Hazarlara karşı savaşmak için maddi yardım göndermesini
rica etmiştir.

Eser Türkiye’de en son
ve en mükemmel şekilde 1995 yılında Ramazan Şeşen tarafından
bütün neşirler gözden geçirilerek hazırlanıp, Türk okuyucusuna
sunuldu10.

Eserimizde kullanılan temel kaynaklardan üçüncüsü olan Murû-
cü’z-Zeheb’in müellifi el-Mes’ûdî (ö. 345/956) hayatı boyunca bir-
çok ülke gezmiştir. Bu arada Hazar’ın güney kısımlarını da dolaş-
mış ancak bizim sahamız olan Orta İdil boylarına uğramamıştır.
Eserinde Bulgarlar ile Ruslar beraber yer almıştır. Mes’udi, h. 332
tarihi itibariyle Bulgarların Müslüman olduğunu yine bu eserinde
kesin bir dille ifade etmektedir.

bu seferi imkânsız kılmaktadır. Bizans ile ilişkide bulunan Bulgar-
lar, Tuna Bulgarlarıdır11.

IX-X. asır İslam coğrafyacılarından olan İstahrî’nin (ö. 346/957)
el-Mesâlik ve’l-Memâlik adlı eserini h. 340 (952) yılından sonra
tamamladığı bilinmektedir. Eserde Hazar Türkleri ile ilgili tafsilatlı
bilgiler yer almaktadır12. Hazarlar bahsinden sonra Bulgarlar ve
Bulgarların etrafındaki kavimler hakkında da bilgiler verilmektedir.
Bulgarlar bahsinde verilen bilgiler çok kısa ancak derli topludur.
Kısaca onların Müslüman ve nüfuslarının 10 bin olduğunu, camile-
ri ve Kur’an öğrendikleri okullarının bulunduğunu, barınaklarının
kışlık ve yazlık olarak ikiye ayrıldığını işlemektedir. Ayrıca Bulgar-
ların dillerinin Hazarlarla aynı olduğu da belirtilir13.

Yine bu tarihlerden kısa bir zaman sonra İbn Havkal (ö. 367/977)
el-Mesâlik ve’l- Memâlik adlı eseri tashih ve ikmal ederek Sûretü’l-Arz
ismiyle yeniden telif etmiştir. Bu eserdeki Bulgarlar ile ilgili bilgiler
el-Mesâlik ve’l-Memâlik’deki bilgilerle aynıdır14.

Müellifi bilinmeyen h. 372 (982) yılı civarı bitirildiği tahmin
edilen Hudûdü’l-Âlem adlı coğrafya eseri, eski Türk ülkelerinin
coğrafyaları hakkında en tafsilatlı bilgiler veren eserlerdendir. Bu
eser Türk ülkelerinde bulunan şehirler hakkında da önemli bilgiler
ihtiva etmektedir. İdil Bulgar Devleti’nin iki büyük şehri olan Bul-
gar ve Suvar hakkındaki bilgiler kısa da olsa bu eser ile günümüze
ulaşmıştır. Bulgarları oluşturan kabile isimlerini günümüze ulaştır-
ması da bu eserin bir diğer önemli özelliğidir15. Biz çalışmamızda,
bu eserin V. Minorsky tarafından yapılan İngilizce tercümesinden
faydalandık.

Zeynu’l-Ahbâr adlı eserini h.432 (1042) yılında telif eden el-Ger-
dizî, (ö. 444/1053) Türklerle ilgili bölümünde Bulgarlar hakkında
da bilgiler vermiştir. Ancak bu bilgiler kendinden önceki müellifler-

11 Mes’udî, Murûcü’z-Zeheb, (nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd), I-IV, Kahire
1367/1948.

12 Ramazan Şeşen, İslâm Coğrafyacılarına göre Türkler ve Türk Ülkeleri, s. 13.
13 İstahrî, el-Mesâlik ve’l-Memâlik, De Goeje, Leyden 1927, s. 226.
14 İbn Havkal, Sûretü’l-Arz, Leyden 1938, Frankfurt 1992.
15 Hudûdü’l-Âlem, (trc. V. Minorsky) The Regions of the World, s. 162, London 1937.

İdrîsî diğer İslam coğrafyacılarından farklı olarak Bulgarların için-
de Hristiyanların da bulunduğunu söylemektedir17. Bu çalışmada
Ramazan Şeşen’in Köprülü 955’de kayıtlı nüshadan yaptığı tercüme
kullanılmıştır.

İbn Fazlân’dan tahminen iki asır sonra İdil (Volga) bölgesini
gezen ikinci İslam coğrafyacısı Ebû Hâmid el-Endelûsî’dir. Endelûsî
(ö. 565/1170) 1130 yılında İran üzerinden Kafkasya ve yukarı İdil
(Voga) boylarına ulaştı. Bu arada Başkurt bölgesini de gezmiş, bu
bölgede halka dini bilgiler öğretmiştir18. Tuhfetü’l-Elbâb isimli ese-
rinde önce Bulgarlar hakkında coğrafî bilgiler vermiş, daha sonra
da ticaret malları ve ticaret yaptıkları ülkeleri anlatmıştır. Ayrıca
Endelûsî Bulgar şehrinde el-Kâzi’l-Bulgarî’nin eseri olan Bulgar
Târihi’ni okuduğunu söylemektedir. Bu eserden, Bulgarların Müs-
lüman olmalarına dair rivayetleri de nakletmiştir19.

XII. asırda Bulgarlar hakkında bizlere bilgiler veren İslam coğ-
rafyacılarından ilki Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229)’dir. Müellif
Mu’cemu’l-Büldan adlı eserinde Bulgarlar hakkında kendinden önce-
ki müelliflerin yazdıklarını tekrarla birlikte, İbn Fazlân Risalesi’n-
den de pasajlar vermiştir. İbn Fazlân Risalesi’nin ilim dünyasına
kazandırılması bu eser tarafından sağlanmıştır20.

16 Gerdîzî, Zeynu’l-Ahbâr, s. 274, nşr. Abdulhayy Habîbî, Tahran 1347 hş (Türklerle
ilgili bölümü Ramazan Şeşen tarafından Türkçe’ye tercüme edilmiştir. (İslâm
Coğrafyacılarına Göre Türkler ve Türk Ülkeleri, s. 83.).

17 İdrîsî, Nüzhetü’l-Müştâk fî İftirâk el-Âfâk, s. 309a, (Bu eserin Bulgarlarla ilgili
bölümünü Ramazan Şeşen Köprülü nr. 955’deki nüshadan Türkçe’ye tercüme
etmiştir. (Ramazan Şeşen, İslâm Coğrafyacılarına göre Türkler ve Türk Ülkeleri, s.
119.).

18 Mehmet Özdemir, “Ebu Hâmid el-Endelûsî”, DİA, X, 129.
19 Ebû Hâmid el-Gırnâtî (ö. 565/1169), Tuhfetü’l-Elbâb, thk. Gabrıel Ferrand, J.A.,

Paris 1925, pp 1-148, !93-304; İslamic Geography, Studies on Ebû Hâmid el-Garnâtî,
vol. 184 edit. Fuad Sezgin, Frankfurt 1994.

20 Yâkût el- Hamevî, Mu’cemu’l- Büldan, (nşr. F.